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Dear Membsrs,
We are happy ts publish the secand Issue of the
Newslett*r af the Accauntants' tibrary in the tenure of
the present Committee of Manag*ment. We *r*
happy to respond tn the n*sd nf sur prcfessional
fraternity who ars cantinumusly demsnding rnsre
issues of the Newsletter.
Accountants'Library is poised tn help the
professionals to increase their knowledge in all
concurrent changes taking place around us. ln
addition to the ,vell rnaintained libraries in Aayakar
Bhawan arC ITAT Kolkaia lve l'"la're rnstalieC an
online referencer :n tax *afier and ncted that more
and more memcers e'e -s lg :''re rescurce fcr their
professional need,
lVe are organizing reglr;ar Ce= orcgrammes for our
mernbers and other professicrrals on current issues.
The number of participation in cur programmes is
always encouraging.
Most recently we have started organizing interactive
learning sessions at Aayakar Bhawan Library where
the participants discuss the pertrnent issues of
professional interest among thernselves with
threadbare analysis with the help of an anchor We
encouragc all our rnembers to take part in these
prograrnmes to develop their professional skills and
for removal af doubts.
All the professionals are now busy with loads of work.
I appeal to hoid the professional integrity and social

With warm regards and
Cl\. Malay Goswarniu
Preside nt, Accou ntants'
August, 201S

best wishes,

Library

Dear Mernbstrs,
It gives rn* immense pleasur^e tu Gst$rnunicate with
you after Serember,?,017. I fe&l absulut*ly pr.ivil*Ssd
tn bring out ths HnS *ditf*n uf th* Newsfetter of the
Acc,uuntants tibrary fcr the y&fi r ?01 7- X 8.
I am happy ts share with you the activities nf sur
A*countants Library during this period. Or"rr Study
Circle held the Annual Conference 2017, Serninar on
Finance Bill 2018 & Bank Audit and a number af CpH
Programmes at the Multipurpose Hall at Ayakar
Bhawan on matters of professional interest of sur
fraternity. I can proclairn that all these have been v*ry
successfu l. I extend my special thank* tn SA
Srikumar Banerjee. Chairnran of the Annuat
Conference Comrnittee as well to the Deputy
Convenor of our Study Circie tA Kaushick Mallick"
As we coms to th* end af 2017-1S as w*ll as tru the
impending AnRuEl Gen*ral Meeting *f the
Accountants Library sn 14th $eptenrber 2018, I as
Chairman of the Nswsrletter Sub-Comrnittee of the
Library thank our President CA Malay Gaswami and
all members of the Committee of ililanagement fur
extending their $uppcrt and help throughraut the year
which enabled us to bring out 2 editions of this
Newsletter Gsn$scutivsly for2 years.We hope to keep
up this good work in the years to coryre.
Vfishing you in advffince for the ensuing festival

With lffann Regards,
Ynurs in Prufessiunal Fmllowsh,ip,
tA" Sumantra Guha
#hai nnan N*wsletter $ ub*C,*rnrn ittee
?1 st August, ?01S
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An Overview of
Prevention of Moneylaundering Act, 2002

By CA. Sumantra Guha

Meaning of money laundering
The term "money laundering" is said to have originated from the Mafia
ownership of Laundromats (a self - service laundry service mark laundromat) in
the United States. ln Black's Law of Lexicon the term laundering is referred to as
"investment or other transfer of money flowing from racketeering, drug
transactions and other sources (illegal sources) into legitimate channels so that
its original source cannot be traced."
Common Sources of lllegal Money
Following are some of the most common criminal activities that generate illegal
money.
Drug trafficking
Organised crime, e.9., extortion, loan sharking, kidnapping, contract killing,
gambling, protection money, adulteration, ba n k frauds, corru ption, etc.
Slush funds maintained by corporations, e.9., bribery, payment to political
parties, politicians, etc.
I nternational trafficking in arms
I nternational trafficking in human beings
Smuggling
Basic Money Laundering Cycle
Money laundering is a single process however; its cycle can be broken down
into three distinct stages:-
1. Placement: lt is the first and the initial stage when the crime money l*
injected into the formalfinancial System.
2. Layering: Under the second stage, money injected into the system is
moved or spread over various transactions in different accounts and different
countries. Thus, itwill become difficultto detectthe origin of the money.
3. lntegration: Under the third and final stage, money enters the financial
system in such a way that original association with the crime is sought to be
obliterated so that the money can then be used by the offenderor person
receiving as clean money.
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Structu ri ng ("Smu rfi ng")
Bank Complicity
Money Services and Currency Exchanges
Asset Purchases with Bulk Cash
Electron ic Fu nds Transfer
Postal Money Orders
Credit Cards
Casinos
Refining
Legitimate Business / Co-mingling of Funds
ValueTampering
Loan Back

The prevention of Money Laundering Act, 2002 (PMLA 2002) and the rules
notified there under came into effect on July 1,2005. Director, FIU-IND and
Director (Enforcement) have been conferred with exclusive and concurrent
powers under relevant sections of theActto implement the provisions of theAct.
It consists of ten Chapters containing 75 sections and one Schedule.
Offence of Money Laundering
Section 3 of the Act, States that whosoever directly or indirectly attempts to
indulge or knowingly assists or knowingly is a party or is actually involved ln any
process or activity connected with proceeds of crime including its concealment,
possession, acquisition or use and projecting or claiming it as untainted property
shall be guilty of offence of money-laundering.
Section 2(1Xu) defines " Proceeds of crime" as any property derived or
obtained, directly or indirectly, by any person as a result of criminal activity
relating to a scheduled offence or the value of any such property orwhere such
property is taken/held outside the country, then the property equivalent in tralue
held within the country.

The term'"scheduled offence" has been defined in clause (y) of sub -section (1)
of section 2. lt means -
i. The offences specified under partAof the schedule; or
ii. The offences specified under pant B of the schedule if the total value
involved in such offences is one crore rupees or rnore; or
iii. The offences specified under part C of the schedule.
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1. Certain Offences underthe lndian PenalCode

;. c"rt"i. orencei underthe Narcotic Drugs and Psychotropic

SubstancesAct, 1985

3. C"ttuin Otf"n""irnOertheExplosive.Syb$an93sAct' 1908

4. GertainOtre;;;ilA"rthe UniawfulActivities (Prevention)Act, 1967

5: Certaln ofiences undertheArmsAct, 1959

6: Certain otrences underthe Wildlife (prolgction)Act, 1972

7 . Certain orc;; underthe lmmoraiTraffic (Prevention)Ac!']^956

iJ: C"ri"in oferrces underthe Prevention of Corruption Act, 1988

9: Certain orerrces underthe Explosives nc!' ] f B!
10. Certainomencesundertheentiquities andArtsTreasuresAct' 1972

11. certainorences unoerrre Securities and Exchange Board of lndiaAct'

1992
12. CertainoftncesundertheCustomsAct' 1962,^L^,:!:^-\ A^*,
13. certainorencesunoerrreeonoeo LabourSygJgm (Abolrlon)fcj' 1976

14. CeddntrncesunOerUre Child Labour(Prohibition and Regulation)

Act rS
15. certstrrofr|pgs underthe Transplantation of Human organsAct, 1994

i6. Certdnfr;6gurderUreJuuenil"Justice (Care and Protectionof

Chfden)Act2(n0 , . ,^AA
17 . Cetffi *Hrces underthe Emigration4"f 

'.1^9-8-3

ii|: C.rtalndh,munderthe Passportsngt' tp^ol^

i9: Gtt"n"rorc"uunderthe Foreigners-n9t,]S-{0

,O:. Certaintrrresunderthe CopyrightActr 1.9q1-

21 . certain trlices unoerurerrib'e ffiair.rA.t, 1999

,;:. C"Gin "d""u 
unOerne lnformation TechnologyAcl 2000

,i:. Certain "ffi;*" 
underthe Biological Div3.rsity.fct '2042

24. Certain offi underttre protlition of PlaniVarieties and Farmers'

nigntsncL2(Xll h--a -JzS. C""tt in of"-d underthe Environment Protection Act, 1986

26. Certain onenoesundertheWateilFreuention and Control of Pollution)

Act, 1974
27 . Certain offences undertheAir (Prevention and Control of Pollution)Act'

1981
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l.CertainoffencesundertheS_uppresgignofUnlawfulActsAgainst
Safety of Maritim"'rl"J*J"ti* ano riiJo Flutfott= on Continental Shelf Act'

2002

Part B

1. offence under Section 132 0ftne 
-customs 

Act, 1962 relating to false

declaration, false documents etc'

Part C

An offence which is the offence of ttoss border implications and is specified

in, -

L. ?f,] #r;;"es asainst property under chapter XVr of the rndian penal

3:0"' The offence of wilful attempt to evade any tax., pen?ltY or interest

referred to in sectioi si of tn" plack Money (Undisclosed Foreign lncome

;il'Ar;;i.i ano lmposition of rax Act' 2015

P;;ffi;;ntforotrence of Monev Launderi ng

Section 4 of the nii, 5t"i.t in"i*hoever C6mmits the offence of money -
laundering snarr ul''pitit-nlur" with ngorous imprisonment for a term which

shall not be less inJn tnt." years out"wnicn may extend to seven years and

also be liable to dn". g-ut *n.r" the proceeds oi crime involved in money

_laundering ,.rri" io 
-ny 

offenc, rp!.in"o under paragraph 2 of Pa;'A of the

Schedule ti.e. Oif"en'c.t'unJ"t the Narcotic Drugs and Psychotropic

Substances nct,'t!45), tne maximum punishment may extend to ten years

instead of seven vears'

nit".ntu"t of Pr6perty lnvolved in Money Laundering

Section 5 of the AJ;Si"i"t tn"t where thb Director or Deputy Director

authorized UV nim-on-tit"G.it of material in his possession has reason to

Ouii"u" t*hicn snoutd be recorded in writing) that -
a. Any person is in possession ot'un' iioceeOs of money laundering and

b. such pror"ro, of crime are likelyio be.concealed, transferred or dealt

with in any matter, which may re-suli in irustrating any proceedings relating to

confiscation of such proceeds of ciime, then hehayprovisionally attach such

property to1- 
" 

,,rJiir;;-d*O ot'i'e6 lays rrom th6 bate of order' Every

order of attachminitn"ri cease to nave etrect after the expiry of 1.80 days or

the date of order made under section 8(2) by the Adjudicating Authority

whichever is earlier.
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Adjudication
On receipt of complaint under sub section (5) of section 5, or application made
under sub section (4) of section 1 7 or under sub section (10) of section 18, if the
adjudicating authority has reasons to believe that offence u/s 3 has been
committed by a person, then he may serve a notice of minimum 30 days to call
upon such person to indicate the source of income/earnings by means of which he
has acquired the attached property and to give him a chance to prove his
innocence.
lf the adjudicating Authority decides under section B(2) that any property is
involved in money-laundering, he shall confirm the attachment of property
made under section 5(1) or retention of the property.
Vesting of Property in Central Government
Section 9 of the Act states that where an order of confiscation has been made
under sub section (5) of sub section (7) of section 8 or section 588 or sub
section (2A) of section 60 in respect of any property of a person, all the rights
and title in such property shallvest absolutely with the Central Government rr:e
from all encumbrances.
The Reporting Entities shallfurnish to the Director (Financial lntelligence Unit)
within such time as may be prescribed information relating to such transactions
whether attempted or executed, the nature and value of which may be
prescribed under Rule 7 & 8 of PMLMR Rules. The Director also has power to
impose fine and u/s 13 of the Act, he may direct such reporting entity to get its
records audited by a Chartered Accountant from among the panel appointed
by the Central Govt. The expenses for such audit will also be borne by the
Central Govt. The Enforcement Directorate also has powers of survey, search
& seizure, arrest, retention of property & records, to prefer appeals before the
Appellate Tribunal and also to file complants before the special court.

Other Salient Features of the Act
The offence of money laundering is cognizable and non-bailable U/s 45 of theAct
and the Act also has an overriding effect contained in any other law for the time
being in force as prescribed u/s 71 . Burden of proof in any proceeding under this
Act U/s 24inthe case of a person charged with the offence of money laundering
will presume that such proceeds of crime are involved in money laundering,
unless the contrary is proved. U/s 54, officers and members of the lnstitute of
Chartered Accountants of lndia will have to assist the Enforcement Directorate in
the course of inquiry etc.

Conclusion
Of late many cases under this Act are being probed by the Enrforcement
Directorate. This undoubtr:dly is a draconian law however it also tl'rrows upon
professional opportu n ities lbr C h artered Accou ntants
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lnvestigation bY

Enforcement
Directorate

High Court

Special Court

b Supreme Court

lnvestigation bY

ComPlaint (Charge

Sheet) filed in the

JurisdictionaCourt

TheflowchartoftheactivityprocessoftheEnforcementDirectorateis
enumerated belorl r



Accountonts' Li7rary ${ew s fetter

Audit Risk and Auditors under lnternational standards of Auditing (lsA)

GA. SandiP DeY B.Com (H)' FCA

The business environment is subject to continuous change' Auditing practice

likewise changes, *o in"i" is a need for standard setters to keep standards under

review to ensure tn"tln"V remain appropriate. Recent changes in th.e.bus.iness

environment include the way entities ar-e organized. and conduct their business; the

effects of globalization anO iechnology; theTncreasing use of judgment and

estimates, includinglaiivatues, required by accounting sjSndards; and increasing

pressures that may'c;#;-;91ri"-i'tir'1'"ni,ial reporting' The IAASB and the US

Auditing Standards ;;; iASBidecided that thi cordauditing standards should be

reviewed in the light ofthese changes

AsignificantportionoftheresultsofthisreviewistheAuditRiskStandards.The
Standards include silnificant changes to improve the standards and guidance on

the auditor's performance of audits'

Risk implies future'r.""tttitty-tU"ut deviation from expected earnings or expected

outcome. nisr meaiui"t in" Lncertainty that.an inu.gtql is wilting to take to realize

"I"i" 
t .n 

"n 
inu"Jtrlni.AuOit risk is the risk that the financial statements are

materially in.orr".t, 
"ven 

inougn the.audit opinion states that the financial reports

are free of any tuiLtiuitisstaiements. Because creditors, investors' 
".n9 9l!:tut

stakeholders rely on tn" financial statements, audit risk may carry legal liability for a

CAfirm Performing audit work'

Risk assessment is critical to the conduct of all flnancial statement audits' The idea

of a ,risk-ba."o' uppio"c[ to auoiting i.ir b"un uround for at least 20 years, and it is

not a difficurt conJJpt it i"i"ri to tnirocus of the audit process on those areas that

are most at risk of material misstatement. But both auditors and regulators report

pioUi"rr in in appiyi"g th" relevant auditing standards consistently'

The last major retli6ion"to the auditing stgryJ'ar{.9 governing risk asse.ssment in an

audit (the'risk ISAJ ieteitingto lsAs"3i5 ldentiffig and assessing the risks of

material misstatement through unOersianOing tn;, eitity.and its environment and 330

The auditor's procedures in iesponse to assdssed risks)was finalised in 2003'

Firms of all sizes'i.ili"n' tiirggied to appty 1!" ngy requirements and there was

generat 
"gr".r"nt 

thaiwhilii-here was'nothing inherently difficult qpoYt the new

lsAs, they were unwieldy, not an easy read, an-d that they were particularly hard to

apply to smaller, less complex audits'

A'clarification,process in 2010 was intended to eliminate unnecessary complexity in

the structure of the lsAs, to make them clearer. Despite this' some believe that the

risk lSAs rr" ,ti-it unnu""rr"rily lengthy, still hard to apply to smaller less complex

audits anO grat in"y t"y be conclptually flawed, as well as being out of date'
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lnternational Standards on Auditing (lSAs)_apply to audits of all sizes and they must
accommodate the largest of audits, in all of theii complexity, as well as smallei ones.
While. they are intended to be capable of proportionate application to smaller, tess
complex audits, problems in applying them'peisist and many auditors continue, after
over a decade, to struggle to apply them efficiently to such audits. There are a numberof reasons for this. Part of the issue is a lack of understanding of the standards
themselves. among some auditors. But extensive educational efdrts by professional
bodies and others have not eliminated these problems, some of which seemintractable. Part of the problem inevitably lies in the lSAs themselves, and someproblems almost certainly pre-date allof the changes.
For. example, for auditors of smaller, Iess corirplex entities, there are continuingproblems with the work required on internal controls as part of understanding the
business, even when a wholly substantive approach is taken. ln many audits there areproblems with the linkages between risk assessment and the auditois' response, andboth regulators and auditors complain about inconsistences in how risks, andperticularly 'significant risks', which require additional audit work, are defined in the
lSAs and assessed in practice.
Entity's RiskAssessment process:
Auditors should assess whether the entity has a process to identify the business risks
relevant to financial reporting objectives, estimate the significance of them, assess the
likelihood of the risks occurrence, and decide actions ti address the risks. lf auditors
have identified such risks, then auditors should evaluate the reasont *nV ifre rist<
assessment process failed.to identify the risks, determine whether there is jignificant
deficiency in internal controls in identifying the risks, and discuss witn ine r"n"iem"nt.
The lnformation System and relevant Business processes:
Auditors should also obtain an understanding of the information system, including the
related business processes, relevant to finlncial reporting, inctuding'tne ioifowing
areas:
a) The classes of transactions in the entity's operations that are significant to the

financial statements. The procedures thattransactions are initiited, recorded,
processed, corrected as necessary, transferred to the general ledgerand
reported in the financial statements.

b) Howthe information system captures events and conditions that are significant
to the financial statements.

c)

d)
e)

The financial reporting process used to prepare the entity's financial
statements.
Controls surrounding journal entries.
Understand how the entity communicates financial reporting roles,
responsibilities and significant matters to those charged witF governance and
external - regulatory authorities.
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Control Activities Relevant to the Audit:

Auditors should obtain a sufficient understanding of control activities relevant to the

audit in order to assess the risks of material misstatement at the assertion level, and to

design further audit procedures to respond to those risks. Control activities, such as

proper authorisation of transactions and activities, performance reviews, information

processing, physical control over assets and records, and segregation of duties, are

policies and procedures that address the risks to achieve the management directives

ire carried out.

Monitoring of Controls:
ln addition, auditors should obtain an understanding of major types of activities that the

entity uses to monitor internal controls relevant to financial reporting and how the entity

initiates corrective actions to its controls. For instance, auditors should obtain an

understanding of the sources and reliability of the information that the entity used in

monitoring the activities. Sources of information include internal auditor report, and

reportfrom regulators. !

Limitations of lnternal Gontrol Systems:

Effec,tive intemal control systems can only provide reasonable, not absolute,

51r.noe to acfiieve the entity's financial reporting objective due to the inherent

ffitirrs of irbrnal contsol - br example, managernent ovenide of intemal controls.

Therefuie. andibrs sfiodd iderilify and assess the risks of material misstatement at the

financbl statenrcnt leyel and assertion level for classes of transactions, account

balances and disclosures.
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IvlI NI$TltY 0F F II{r|NCE

(Departmeut of Revenue)

(CENTRAL I]OARD.OI] DIRI]C'I TAXES)

NOTI}'ICATION

Ncw Dclhi. thc 20th luly,20l8

G.S.R, 666t8). - ln exercise ol the porveLs con{ened by section 44;\ll read trith trtirn 195 rrl:};: lncult-tar

Act, 196l (43 of l96t) (hercinafter referred t0 as the hcome-tax Ac1), thc Central l3o:url ol Dr::-i Tut' -c::tr nri.es

thc lbllowing rulcs iurtlrcr ttl amcnd thc Incomc-lax Rulcs. 1962, nrmcly:-

l.tl)'['hcse rules mily hc called the Incume*tlx (8'l'Arnendrtlent) Rules. ]lil5

(2) They sh;rll conte into fbrce lront the 20'i'tlty ol'r\ttsust. 1018.

2. In thc lnc:olllc-titx Rulcs, 1962, in Appcndix II, in Fornt \'-r "'CD'-

(i) in ser:ial nLlmber 4.'

(a) nlier thc lvorcls "sltlcs tAx.", the lvordS ''lcu' *r,, d. :f ;!i:,3c;

*r;r: li r:r.l ite inserted.

:h: :c;i tiith entry "32AD" shall be

(iii) in serial number 2,1. after rhe ncxdi "jlAC tir", 3: '; .,r-' -:- r.lr i:" ihdl le inserted;

(iv)inserialnuntber26.fortheuorili"'-rill;".ilc';:'::' , ":'I-''-:-lic'rubstiruted;

(v) aftcr serial numhr 29 ani thc cnire: :r.irin; '-rry :, '--: ' " ;'J ::, ': ,1. it :: *r''r'd. narnely:-

"29A. fai u'hether 3:) 3:I1(1unl ir i.r ]i ::r,j.:!il Lr llilT-::l;;:"i.: -..je: t--,e head'inCOme fiOm

other sourccs' as retgncd tc tn claurc I ;1' si !1-r-g;;1:'r I -: t;:l :- :i "' l'* \:

(b) If yes. please furnish the folfi'xr:ng de{,rl:

(i) Nature of income:

(h) aftel tfie wffds "legi,sg ation numt]er gr" thr '., 
'

tta4(ii) in scrial numbel 19, in thc talrle. aftcr mc i-c"\ '"":'li:

insertecl:
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{ii ) Arn()unt |.1rcru.01':

iSf. G,) Whcthcl ally anlouilt is ttl bc irrcluttcd as iuconrc chargcablc undcr thc lrcad 'incorrrr: lioDr ottlcr
soorrcs' as rcf'cm:d to in clorrsc (x) ol'sub-sccti.)n (2; of scction 56? aYcVNoi

(h, tf ycs. pl*rsc funrish thc following dctails:

{i) Naturc of incoruc:

(ii) Arrxrurrl {irr Rr.) Lhcrcol':";

(vi) after serial nunrbcr 30 and thc enrries retating therero. thc tbllowing shall be inscrtcd. namely:-

"3OA. (u) Wlrcther Jxirnary adiuslrne nt to rransl'ilr price, as rctcrletl to irr suh-sectior ( I , (l1' section tr3ciE, hu*

bccn rtade cluring thc prcvious ycar:t (YcVN(,

(h) lf ycs, plcirsc funrish thc fi:llowing rlctails:-

(i) tindcr r:v'hich clarrsc of suh-scotion (l) of s*cctirrt 9?Cli prinrary ad.justmort is nraclcl)

(ii) Anrount tin Rs.; rrf prirnnry il.ljuslment:

(iii) Wheaher lhc excess rnoncy ilvailahl.e with lhe associated (:ntcrl)risc is rcc.;Lrired to be repatriare(l lo Jndiil
:rs g:r drc ;rrrvisi<ms ol sutr-scction (2) ()l'scction t)2C'E'l (YcVNo)

fiv) lf 3rs- whcthcr the'crccs$ lnoncy has bc'cn rcputriatctl s'ithin thc prc'scrihcd tirlc (YcVNo)

(v) lf no- the amunt (irr Rs-, of intpured interest ircorne on such excess nrcrney which has not been
rcpariatctl within lhc pr.*aibcd linE:

3OB. (a) l /hclhcr rtc asscsss: has ircrrred cxpcnditurc <hrring thc prcvious yc;rr hy way of intcrest c of
$imilar ndun: crcccding trr cnrc ru;r:cs rs rcfcrrcd hr in sul>*r1.ion { l) of scctirrn 948? (Ycsn{o)

(b) If yes, please fwnislr 6c folloviog daeils-

(i) Arnount (i$ Rs,, ol'cxpendture by *av of i5g* c of similar nature irrcurrcd:

(ii) Eurrrings be{bre interesl, tax- depreciarim ud unqtizetion (EBITDA, during the previous lear (in Rs.):

(iii) Anrount (in Rs.) of cxlxnditurc by waSr of imcruc r of sirnitar raturc .!.r pcr (if &bovc *'hich cxcccd,s

30% of ERITDA as pcr (ii) above:

(iv) Dctrits o[ inlcresl expen<tirurc broughr forward as lF sub-section ({) of section 94B:

(v) Deulils ol'interest crtrcnditure carricd frrwanl as per sub-sectitln (4) ()l'sLrction 94.1J:

30C. (a) Whether th€ &s:rcs{€e hli criler€d into an impennissihle avoidance an'angement. as referred to in section 96,
during the pcrious yrx" (Yrx/No)

(b) lt yes, plcase spccify:-

(i) Nsturc of tlE impermissiblc avoidancc {rrAngemcnt:

(ii) Atn@nt (in Rs.) of rar benefit in rhe previou$ year rrising, in aggregate, to all rhc parties to thc
arrangenrn0:-:

(vii) in scrial number 3l,-
I

(A) aftcr clausc (b). the following claurrs and entries retating thereto shall be inserte<!, namely:-

"(ba) Paniculars of each r€ceipt in an anrount exceecling the limit specitirrd in section 26g5'l', in nggreg,are from a
;rnon in a day or in resFct of a single trinsuction or in respccl of trunsactions relating to olte event or

Arnount (in Rs.l

Anrount (in Rs.)

ii1ti;'rt', 
ri,'1,,;1e;



.A c c ountants' ^Ci6rarl W^rrfatn

I rTrry tr l{,rs 3(it J ql?A ;{t.1 {f;fql : ,ffif*1gq
rlr:r'asion ftOm ,t fr:r*on
th';tll or ust: (f etcor()nic creariirg sysienr,r,,.,,igr,',, #;illf:}|:teipt is ritherwise-tn rry n frGTTilf

(i) N.rne, address and lrermanenr n ccounl Numher (.il.nvailabh with th(ii) Nflfrrre Of ffnns'cti.ll: 'rYdrrirtlrc wltn lhe ussessee) ctf the lnyeC

(iii) An16un1 ol.receipi tin Rs.);
(iv, Dilre of nreipr;

(bb) Iraniculars of each receipt. in an al.nounl expemon in 
^ 
n"ti ffi#:, T 1T';:i""1"*o'"u 

Ihe tirnir specil)erl in secrion 2695'r', in aggregare riom irL.a*ion o..,dlt "' 
in rcsJrect ol a single tqn,,rrrinr 

", ;,, ,J*i""i-,*",ru,rro",,.,n, rera.rirg r.o one evenr orpayee hank *"[,ff][;::",lHl,:'l',:fl .'' r"'nt .t.uri,'n.ii ff;;';'; accr,onr payee cheque or an i,ccounr
(i) Name':rftlrcss and Permanrnt A(:corinr Nrrrnhr:r (if avrrirabrc wir.rr rhc rsscsscc) crf trre pa5rcr;(ii) Arnount of receipr (in lt$.);

(bc) part.iculanr of.each payntenr nradc in iin anroua F,erson in ,r clny irr'il,l--l*"i".,i::;':i;;,t:tf-'excecrling rhc lirnit specitied in secrion 2#)s'1, in nggregare ro

mru:m #i;;;ps;t;:i;'J'r';[il:1;lTl'l *tr;::l:*'*:l'lt m*;:""f+:
(i) NamC, a.rlrcss and ]rcrnair:rrt Ac(:o.nt Nrrm'cr (if availahlc with thc r

' (ii) Naluc ol translrctionr as$cssec) ctl'thc prycc;

(iii; Anrnunt:of paymcnr (in R$.);
(iv) Date ol.payrncnti

(hl) Parrticulars ol'cacrh p4y11',"nt in :tn a'rount cxcccclirrg rhc linrit spcciliccl in scctio' 26gsr, in aggrcgate to a
pcrron in a clay or in rcspcct ot. a ,;ngtc ira,rs,,ction or. ;u ,a"i*.oi",*n**u.rr,, eladng to ooc cvcnt orff;lT:if;,f,,!:i: ;'*:,Y,, i:i"'r""i" 

r"''i't crrarl, 
'qr r,.;,,s 1,"'""""""i paycc chixl'c tr an account pa:rcc.

(iI Narnc' n<'ldrcss 6lnd |tcrrnanenl Accounl Numhc'r (if availar)rc witft th(r as$csscc) ol thc payEc;(ii) Amounr ot,payrnenf (in Rs.);
(Particulars at 

!ba)' 
(bbr (bc) and (bcl) necd ncx be given in rhe case or. rerei^r h., ..- _-,_-

ffJilffi:,,:JHrf i,,il,.:Hnjrru{lt;:i:ti t*:i**,",.*i:l# *htfikii*i2065(E) daled .3nr July, 2ol7 ),,: 
- -"-

(B) in iteur (c)' in sub-item (v)' l'<r the wonls "taken or accepted", rhe wrrtr ..repairl,, 
shail bc sutrstiturea;(c) in item (d), in subitem {iir, after the words ..amount of., the w.rds .te'ayment of, sha, be insened: l(D) in item (e), in sub_.item tii). atrcr the wqtls,..amount ol-., rhe wonls ..repaynren! 

ol', shull he insenerj;(viii) in v:riat number 3' for item (br, the fotorving item sha, be substitutcd namety:- 

inurr o€ rnsenc{l;

'Ibi whe*rrcr the asscsscc is rcq,ircd b fumish thc s.nlcmenr of tar deduced orfumish the details: -- '-- --r!!!w w rurrtflr ulc shlcment of tar deduced or tax coltccted. If yes, please

Tax deiluc6i
arrtJ crolleclion
Acctrilnl .

Nurnbr;r (TAN)

Typc of
Frxnr

Due derc fr
l'urnisbing

Dare of furn;rhfl
if furnished f 

wtrctti-rtrsrarem*n@
I :"fr::r:.t conrains inkrnnariOn ahout att
r (lerflrrs/transncri'ns *;hich fir.e rc(ruired t'he reportecr. If. rrrr, pi""r"'nrrnisir ri*t .rr 

Idenrilsltr.nsitction$ : which ilre not ;reiporte(1.": -'-- 
i

i(ir1 611'1*r serial ntltllber 36 a'd the errtries relating thereto. 1[g t.llorving sha:ll be i*sertecl,":364' (n) whether the as.sessee has receivect a*y arrorrnt in ,rc nature of crivicreni:r asclau.se (ZZ) of section Z.l (yes/No)

tlflnlelv:-

reterrecl to in *ifr-*t",,se (e) of

rl-::iugai;i*ii*ir*



Accountants',Ci 6rary grfear fetter

THF. GA7.trTTn C)F tNDtA : F.XTRAf.)RDTNARy IPArr't' il-Srir.:. l(it I

(bt lf ycs. plcnsc furnish thc f<lllowing dctails:-

(i) n mount rccciverl (in R*.)t

(ii) Datc trl' rrccipr:";

(r ) nl'tcr sr:rinl nulttbur 4l :utd tlrc crrtriss rclaliilg thcruto, tho lbllowing shull bc irrsurtrd, Dalrrul y:-
"42. (a) Whcthcr thc asscsscc is rceluifect to t'urni$h statcnrcnt in Fnrm N().61 or Forrn No.614 or(Yc.vNol

(b) If fs, plcaxr furnish:

llrcornc-tax
l)cparrtnlcnt
Rcrylrting Entiry
ldcntificatiorr
Nunrlrcr

l'ype ol'Fonn l)uc datc li:r
f urnishing

Drrtc ol'
fbrnishirrg, if
f urnislrcd

Wlrctlrcr tlrc.Fbrrn contains i

inlbnnation about all dctailV 
i

transactions which arc i

rcquircrd to lrc rcportcd. l[ not, i
plc:rsc tirrnish list of thc 

i
dctails/transacti(rns whiclr arc i

-ngt..fgl?9l!9 '......... - j
i

43' (u) Wrcthcr ilrc iu*cssec or iL\ Pan:nt cnlily or altcrnaas rcportirrg cntity is liablc to t'urnish thc rcport a; rclqrcd t) i,
*ub-sccrion (2) of sccrion 286 (ycs/No)

(b) ifSaes, please furnish rhe following details:

(i) Whcthcr rc5xx't lt:Ls becn Llrnished by ltrc ar$cslrcc (,r ir.ri parert enrily or {rl rrltcrnatc rLT)orting eiltity
(ii) Nanrc of parenr cntily

(iii) Narnc of altcrnne rcp<nring cntity (if applicablc)

(iv) Datc of furnishing ol,rcporr

44. Break.up of total cxpcnditurc of cntities registercd or not rcgisrcrcd under the G.sr:
Sl. 

I lotal umounr trf
No. I Expelrditure

l

I irrcurrcd cluring
' thc ycar

,{?l

Hxpcnditure in re$frect ,Jf e Expenditure relating
lo cntitics not
registered under CS'l'

Relating to
goods or
scrviccs
exempt
from GST

13,-

Relating to
entities falling
txldcr
conrpo.sition
sclierne

Relati ng to
other
rcgi$tcr:ed

endties

Trltal puyrnent
to registered
entitics

(4) (s) (6) (.7')"

l
i

lNtxification No. 33t?ol 8/F.No . iTal4zf'nor S-TpLl

PITAI{B.A'R DAs. Drector (Tax policy and Legislationl

[:onn No. 6ln'!

#
r.
t\
'i

#

fffi T'L kfnd HTnrn;ff** ilrftGcn d l{FCr,o" F-rrmdrnsr}, p*'r ll.rundlhrtn * tro reU b s'd ffireL ltbl rm*.J *sr Lrrl dncrrded6fittg; tr Jl3rmJnruN,

Secdon 3. Sub-sccrion (ii) vidc
rj& nolilication nurnber G,S.R

ufHlt h" rnniA rCnmmdt"fit
d hhrhcd bt fu (b*tollcr d Puhticarions. Dcthi- t-ld;S4,



Accountants' f,ihrau wew,t ttrr

Goverument of India
Ministry of Finance

, DeprrhnentofRevenue
Central Board of Dire.t Tares

TpL*Division

he t7o ofAugusl 20ls

',u, 
l,lii'i1fl1f*ii,1!l[*,1?,f$;lif,l,ffiff,l;.n1';1,il:: u9 orthe rncome.tax Ru,es,

f Hi;;';fi ,f ,[n?,lmmm*f$trqil*ilff H:fr'#ifitX',#,1ff 'ffiH
:::'#!f,lfilt:fi Llil;,,:ffi 

1fi:Irc,:L,H,',;H 
jH,^*;;}1l:T:"p,,:"of rcpo*ing

lTfi:fflilfi nlpe,tuii'ingt"a['a'.'[i'*i,""i*1cib;tfi 
fiifi:?irTT,,ff ff ]S

fire matter has been examined and it has becn decirrcd by thc Borffno.sea clause 30c and proposed .ir*r li oilnlTl,'1""T,T"Y^3t-:?,f that rcportiq udcr ec

Xri]l;t*rfi:,l[.-X*U,f *n',fifr **$n*U,if ,pffi
Copy to:

(Srrnu Srrctt Jchi)
Dcrr(osD)Crru>d

Ps ro FMlosD to Ftt{ps-to MosF/osD ro Mos(F)PS to Secretary (Rcvenue) ' r

Chairman, CBDT
All Memberg CBDT
All Pr. DGsnIpr. esIT
All Joint@CBDT
Directons/Deputy scmtarieytJnd* sccrctaries o f cB DTDIT (Rsp&pR}ngncms, New Dclhi
The C&AG oflndh (3O copia)

ff i"t"*,*tjAdriscr, Mioi$r',oflaw i[ Ju$icc, New DclhiIhe Institute of Chartmxl Aoopuffioflndia
AII Chambers ofCommsrc

:XM*T) lfficiat Spokesperson of CBDT
g?#J,9ll !sl'::q') r' i 6*ffi ; ffiffi l' * webs iteIc Ir (Dara base cer t) n r rp rrid t,,ff ;;;;il *,I"il[!,n
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